8

Curitiba, terça-feira, 8 de abril de 2025 Edição n.° 1.516

Rua Marechal Hermes, 751 • Centro Cívico • CEP 80530-230 • Curitiba-PR • Telefone (41) 3250-4611/4531
Secretaria de Publicações Oficiais: Juliano Carneiro Meira e Simone Caroline Vitorino Kanning

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 02/2025-SUBADM/MPPR

SEXTO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E PRESIDENTE DA COMISSÃO
ORGANIZADORA DO CONCURSO DE INGRESSO AO QUADRO DOS
SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o SEXTO TERMO DE RETIFICAÇÃO
DO EDITAL DE ABERTURA, do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº
01/2024-SUBADM/MPPR, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica RETIFICADO o ANEXO I – dos Requisitos e Atribuições dos Cargos,
do Edital de Abertura nº 01/2024 – SUBADM/MPPR, conforme segue:

GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR

401 - ADMINSITRADOR

REQUISITO: Nível Superior Completo em Administração ou
Administração/Gestão Pública com Registro no Conselho Regional de
Administração.

ATRIBUIÇÃO: Realizar pesquisas e estudos relacionados à análise,
planejamento, implantação, controle e solução de problemas nos setores
da administração da instituição; Prestar auxílio nos trabalhos e estudos
sobre gestão e execução operacional, de atividades nas áreas da
administração; Propor e executar projetos para o aprimoramento dos
processos de trabalho de órgãos e unidades administrativas; Apresentar
sugestões de processos e procedimentos gerais de rotinas relativas à
administração das diferentes áreas;§ Participar da implantação e
manutenção de processos, planos e programas relativos à gestão de
pessoas; Desenvolver atividades de planejamento institucional, prestando
apoio no monitoramento das metas a serem cumpridas e no
dimensionamento dos recursos necessários; Realizar levantamentos de
sistemas, métodos e rotinas de trabalho, para a produção dos respectivos
manuais, bem como para a elaboração de programas e planos voltados à
melhoria de processos de trabalho; Elaborar relatórios e pareceres
técnicos a partir de levantamento de informações acerca de matérias de
sua competência; Elaborar estudos para revisão, adequação,
reestruturação e criação de órgãos e unidades administrativas; Elaborar
expedientes específicos sobre matérias relacionadas às atribuições
profissionais; Elaborar minutas de atos normativos relativos à estrutura e
ao funcionamento de órgãos e unidades organizacionais; Realizar auditoria
na sua área de atuação, sempre que necessário; Prestar assessoramento
técnico à instituição em matérias de planejamento, desenvolvimento e
gestão institucional; Realizar supervisão de estágio na área de sua
formação profissional; e Executar outras atividades de sua competência,
que lhe forem atribuídas

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Curitiba/PR, 08 de abril de 2025

CLÁUDIO FRANCO FÉLIX
Promotor de Justiça Adjunto da SUBADM

Presidente da Comissão de Concurso

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DE
PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL

Sem Publicações

COLÉGIO DE PROCURADORES

Sem Publicações

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES

Sem Publicações

CONSELHO SUPERIOR

Sem Publicações